



Общество с ограниченной ответственностью «МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ САРМАТ»
ИНН 6163154103 КПП 610201001 ОГРН 1176196020109

Утверждено Приказом № 7 от 25 января 2019 года
директор ООО «МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ САРМАТ»

 Соболь В.Б.



Настоящие Общие условия Договора микрозайма введены в действие с 25.01.2019

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА МИКРОЗАЙМА

2.1. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА

2.1.1 Настоящий Договор является сделкой, совершенной под отлагательным условием (ст.157 ГК РФ). Условием, с которым Стороны связывают возникновение прав и обязанностей по настоящей сделке, является принятие Заимодавцем положительного решения (решения о предоставлении Займа) по результатам рассмотрения Заявки Заемщика. Решение о предоставлении займа либо об отказе в предоставлении займа направляется в адрес Заемщика в срок, не превышающий 24 часов с момента подтверждения Заявки на получение займа, в порядке, указанном в Договоре.

2.1.2. Сумма займа предоставляется путем перечисления Заимодавцем денежных средств на указанный Заемщиком банковский счет, либо наличными в офисе Заимодавца, на основании информации, предоставленной Заемщиком при обращении к Заимодавцу.

2.1.3. Датой предоставления Суммы займа считается дата списания средств с банковского счета Заимодавца, либо дата получения Заемщиком наличных денежных средств.

2.1.4. Дата, сумма, срок займа и порядок оплаты указываются Заимодавцем в индивидуальных условиях предоставления Займа и графике платежей.

2.1.5. Сумма займа считается возвращенной в момент зачисления соответствующих денежных средств на банковский счет Заимодавца или третьего лица, указанного Заимодавцем, с которым у Заимодавца заключен соответствующий договор. Информация о действующих реквизитах, по которым необходимо уплатить Возвращаемую сумму, предоставляется Заемщику Заимодавцем.

2.1.6. Сумму Займа Заемщик заявляет путем оформления соответствующей Заявки в офисе Заимодавца. При этом Заемщик указывает желаемую сумму займа и желаемый срок займа.

2.2. РЕГИСТРАЦИЯ ЗАЯВКИ:

2.2.1. Для получения Займа от Заимодавца, Заемщик должен выполнить следующие действия:

2.2.1.1. Обратиться в офис Заимодавца, заполнить Заявку, указав размер займа и срок возврата займа.

2.2.1.2. Заполнить регистрационную форму, где Заемщик вводит свои паспортные данные, адрес электронной почты, номер мобильного телефона, реквизиты банковского счета, на который перечисляется сумма займа, подтверждает свое согласие/несогласие в отношении прав Заимодавца на обработку персональных данных, указанных Заемщиком, для получения Займа, соглашается с Политикой конфиденциальности, применяемой Заимодавцем и Согласие Субъекта кредитной истории на предоставление кредитного отчета.

2.2.1.3. В случае одобрения Заявки, Заемщик заключает Договор потребительского микрозайма на предложенных Заимодавцем условиях путем подписания Договора. На момент подписания Договора Заемщик подтверждает, что он ознакомился и согласен с условиями Договора, Правилами выдачи микрозаймов, Политикой конфиденциальности, порядком и условиями работы Заимодавца с персональными данными Заемщика. Претензий к Заимодавцу относительно не понимания и/или несогласия с условиями Договора Заемщик не имеет на момент подписания Договора, и не будет иметь в будущем.

2.2.1.4. В случае изменения контактных данных Заемщика, он обязан сообщить соответствующую информацию Заимодавцу.

2.3. УСЛОВИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ:

2.3.1. Стороны договорились, что Заемщик, заключая Договор, повторно дает согласие на обработку его персональных данных заключенным с Заимодавцем, Согласии на обработку персональных данных, подписанном Заемщиком, а также в соответствии с Политикой конфиденциальности, применяемой Заимодавцем.

2.3.2. Заимодавец для предоставления Займа Заемщику получает, уточняет и другим образом обрабатывает его персональные данные для определения идентификации лица, проверки правильности персональных данных, оценки

платежеспособности Заемщика для оплаты Займа, администрирования долга, заключения Заемных договоров, их выполнения, контроля, защиты прав и законных интересов Займодавца.

2.3.3. На основании договора между Займодавцем и предприятиями по взысканию или администрированию долгов, которые обрабатывают единые базы данных должников, по просьбе Займодавца таким предприятиям будут предоставлены следующие данные: данные о работодателе Заемщика, о долговых обязательствах Заемщика перед третьими лицами, о сумме долга, размере просроченного платежа и сроках просрочки для оценки платежеспособности Заемщика и администрирования долга.

2.3.4. Если Заемщик не выполняет финансовых и (или) имущественных обязательств перед Займодавцем, последний, предварительно информируя Заемщика в порядке, определенном действующим законодательством Российской Федерации, передает персональные данные Заемщика, другим организациям, управляющим данными, которые обрабатывают единые базы данных должников, а также предприятиям по взысканию долгов.

2.3.5. Займодавец обязуется обеспечивать безопасность персональных данных Заемщика, выполнять необходимые технические и организационные мероприятия для защиты персональных данных от незаконного уничтожения и/или случайного изменения, разглашения и противоправной обработки любого другого вида.

2.3.6. Заемщик подтверждает, что он информирован о своих правах: о праве при подтверждении идентичности своей личности и о праве на ознакомление со своими персональными данными и ходом их обработки. То есть, о правах: на получение информации о том, из каких источников и какие его персональные данные получены, с какой целью они обрабатываются, кому предоставляются; на требование исправления, уничтожения своих персональных данных или приостановку действий по обработке своих персональных данных, кроме действий по сохранению в случае, если обработка данных происходит в нарушение действующего законодательства Российской Федерации, а также без указания мотивов несогласия, не согласиться на обработку его персональных данных для целей прямого маркетинга. А также о праве не соглашаться на обработку его персональных данных в связи с законными интересами, которые стремится осуществить Займодавец или третье лицо, которому предоставляются его персональные данные, при указании мотивов несогласия.

2.3.7. Заемщик, в письменном виде дает Займодавцу свое согласие или не согласие:

2.3.7.1. На обработку Займодавцем его персональных данных в соответствии с Политикой конфиденциальности.

2.3.7.2. На использование в отношениях между Займодавцем и Заемщиком Согласия Субъекта кредитной истории на предоставление кредитного отчета.

2.3.7.3. На получение Займодавцем кредитной истории Заемщика.

2.3.7.4. На предоставление кредитной истории Заемщика по займам, которые Заемщик получит от Займодавца в бюро кредитных историй.

2.4. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗАЙМА:

2.4.1. Для получения Займа Заемщик обязан совершить действия, установленные п.п. 2.2.1.1.-2.2.1.3. Договора.

2.4.2. После того, как Заемщик подписал Договор, Займодавец не позднее, чем в течение 2 часов обязуется перечислить Заем на счет Заемщика, либо выдать его наличными в офисе.

2.4.3. В случае, если Займодавцем принято решение об отказе в предоставлении Займа, то такое мотивированное решение должно быть направлено Заемщику в виде СМС-сообщения на номер мобильного телефона, указанный при обращении к Займодавцу, уведомления на адрес электронной почты. В этом случае, событие, указанное в п.1.2 настоящего Договора является не наступившим, а настоящий Договор – не порождающим права и обязанности Сторон.

2.4.4. Стороны договорились, что Займодавец не отвечает за действия, выполненные с опозданием, если это произошло:

2.4.4.1. в результате неисправности канала связи;

2.4.4.2. по вине третьего лица.

2.4.5. При наличии комиссии Банку за зачисление денежных средств на счет Заемщика, данная комиссия покрывается Заемщиком.

2.5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.5.1. Права и обязанности Займодавца:

2.5.1.1. Займодавец обязан заранее публиковать на своем сайте информацию об изменении порядка предоставления услуг или реквизитов Займодавца.

2.5.1.2. Обеспечивать точную, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации обработку и защиту персональных данных Заемщика.

2.5.1.3. Займодавец, в одностороннем порядке имеет право передать в пользу третьих лиц свои права и обязанности по Договору, при условии обязательного уведомления Заемщика, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.5.1.4. Займодавец вправе использовать персональные данные Заемщика для оценки его платежеспособности. Если Займодавец имеет основания полагать, что Заемщик не сможет своевременно выполнить свои обязательства согласно Договору, займодавец вправе отказать Заемщику полностью или частично в предоставлении Займа, направив при этом Заемщику уведомление об отказе в предоставлении займа в порядке п.3.3.3 Договора.

2.6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА:

2.6.1. Своевременно вернуть Займодавцу Сумму займа и уплатить на нее % за каждый день пользования суммой Займа в сроки и в порядке, предусмотренные Договором.

2.6.2. Не передавать другим лицам свои права и обязанности, следующие из Договора.

2.6.3. Заемщик обязан незамедлительно проинформировать Займодавца в порядке, установленном в Договоре: об изменении места жительства, изменении имени или фамилии, номера мобильного телефона, указанным Заемщиком при регистрации.

2.6.4. Расторгнуть Договор в порядке, установленном Договором.

2.6.5. Заемщик вправе отказаться от получения Займа полностью или частично, в том числе имеет право в одностороннем порядке расторгнуть договор досрочно, в течение 14 календарных дней с даты получения Суммы займа, с уплатой процентов за срок пользования Займом, до дня фактического возврата.

2.6.6. Заемщик имеет право погасить Заем до окончания Срока Займа (полное досрочное погашение), в данном случае Заемщик обязан уплатить всю Возвращаемую сумму.

2.7. ПОРЯДОК РАСЧЕТА И ОПЛАТЫ ПРОЦЕНТОВ

2.7.1. Порядок расчета Займа.

2.7.1.1. За пользование Суммой займа Заемщик выплачивает Заимодавцу проценты в размере указанном в Индивидуальных условиях договора.

2.7.1.2. Общий размер суммы, подлежащей выплате Заимодавцу, а также Полная стоимость займа указаны в Индивидуальных условиях Договора.

2.7.2. Условия оплаты Займа.

2.7.2.1. В День оплаты Займа Заемщик обязан оплатить Заемный Платёж в соответствии с Договором и графиком платежей.

2.7.2.2. Сторонами согласован порядок оплаты денежных сумм, в счет задолженности Заемщика, в случае недостаточности суммы произведенного Заемщиком платежа для полного погашения обязательств по Договору:

- В первую очередь – задолженность по процентам за пользование Займом.

- Во вторую очередь – задолженность по основному долгу.

- В третью очередь – на погашение неустойки.

- В четвертую очередь – проценты за пользование Займом, начисленные за текущий период пользования суммой Займа

В пятую очередь – сумма основного долга за текущий период платежей.

2.7.3. Если Заемщик оплатил сумму больше, чем Заемный платёж, Заимодавец учитывает в погашение основной суммы Займа, переплаченную разницу между уплаченной суммой и Возвращаемой суммой Займа.

2.7.4. Платежи, указанные в Договоре производятся в рублях РФ.

2.8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

2.8.1. Ответственность сторон:

2.8.1.1. Во всех случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.8.1.2. Взыскание неустоек и процентов не освобождает Сторону, нарушившую Договор, от исполнения обязательств в натуре.

2.8.2. Ответственность Заемщика:

2.8.2.1. За несвоевременный возврат Суммы займа Заимодавец вправе требовать с Заемщика оплаты неустойки (пени) в размере 18% годовых от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

2.8.2.2. Если очередной платеж в счет погашения Займа и в соответствии с графиком платежей, задерживается более чем на 10 календарных дней со Дня уплаты Займа или его части, Заемщик дополнительно оплачивает Заимодавцу единовременный штраф в размере 2000 рублей.

2.8.3. Стороны договорились, что если Заемщик не уплачивает вовремя Заем или его часть и/или проценты по Договору, Заимодавец имеет право поручить взыскание долга третьему лицу (-ам), в т.ч. организации по возврату долгов и т.п. Дополнительные расходы, связанные с взысканием долга, взыскиваются с Заемщика.

2.9. ФОРС-МАЖОР

2.9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием возникших после заключения настоящего договора обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

2.9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п.7.1, Сторона, на невозможность исполнения обязательств которой по данному Договору влияют такие обстоятельства, должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на исполнение Стороной своих обязательств по настоящему договору.

2.9.3. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п.7.1, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

2.9.4. В случае, если продолжительность действия указанных в п.7.1 обстоятельств превышает общий срок действия Договора, исчисляемый в днях, Стороны вправе расторгнуть Договор.

2.10. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

2.10.1. Споры, не урегулированные путем переговоров, и связанные с заключением, исполнением либо расторжением настоящего Договора, передаются на рассмотрение суда.

2.10.2 Сторонами установлена и подтверждена договорная территориальная подсудность споров вытекающих из настоящего договора: Аксайский районный суд Ростовской области, мировой судья судебного участка №5 Аксайского судебного района Ростовской области.

2.11. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

2.11.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в той же форме, что и Договора. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора, если на то содержится указание в самом Договоре либо в тексте таких соглашений.

2.11.2. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и Договором.